nam et firmamentum veritatis, acceptam constanter teneant, memoratos libros... damnare decrevimus. »

Item in Bulla qua Pius IX Immaculatam Conceptionem ut articulum fidei credendam decrevit, *infallibilis* declaratur Sedes apostolica (vide in Breviario lectiones ex ista bulla desumptas, in festo Immaculatæ Conceptionis et per octavam).

II. Non minus certum est Ecclesiam sive dispersam, sive in conciliis congregatam, etsi doctrinam illam Romanorum Pontificum, qua sibi infallibilitatem tribuunt, apprime notam habuerit, nunquam tamen rejecisse aut contra eam esse protestatam. Citari tantum potest Constantiense concilium, quod quidem sessionibus quarta et quinta, inauditam huc usque oppositam opinionem edicere ausum est : at œcumenicum tunc non erat ; nec recipiuntur harum sessionum decreta, sed pro erroneis et tanquam monstruosus dissensionum hujus temporis fœtus respuuntur. Jam vero, si erronea foret dicta Romanorum Pontificum de sua infallibilitate doctrina, non potuit Ecclesia ita silere et silendo assentire ; quia tunc ipsamet desiisset esse columna et firmamentum veritatis, et portæ inferi adversus eam prævaluissent, utpote quæ errorem gravissimum, et ipsiusmet constitutionis Ecclesiæ subversivum tolerasset, permisisset, et silendo admittere visa esset. Imo non tantum siluisset ; sed quatenus per quam maximam doctorum suorum partem ipsa representatur, errorem hunc docuisset ac propagasset ; cum, ut aliunde certum, ea fuerit *communis* doctorum omnium catholicorum sententia, ut suo tempore testabatur Suarez. Igitur, quod Summi Pontifices, non reclamante Ecclesia, infallibiles in fidei judiciis sese declaraverunt, evincit eos revera hæc prærogativa divinitus donatos fuisse.

CAPUT IV

EX CONCILIIS ŒCUMENICIS (REMISSIVE).

Ipsorum testimonia jam retulimus sectione secunda. Unde hic satis erit indicem eorum subjungere, ut possit lector ea facile recensere, et quam decisiva sint perspicere. Sunt autem sequentia : Nicænum I (sect. II, c. 1, prop. V) — Calcedonense (ibid., prop. XXV) — Constantinopolitanum, generale sextum (ibid., c. II, prop. XII) — Nicænum secundum, septimum ex œcumenicis (ibid., prop. XVII) — Constantinopolitanum, octavum ex œcumenicis (ibid., c. III, prop. XXVI) — Lugdunense II (ibid., c. IV, prop. LII) — Constantiense, in ea parte qua fuit œcumenicum (ibid., c. VI, prop. XII) — Florentinum (ibid., c. VII). Hæc generalium conciliorum testimonia qui diligenter perpenderit, facile perspiciet esse Romani Pontificis in definienda fide inerrantiam, non opinionem, sed dogma certissimum et omnino tenendum.

CAPUT V

EX PRAxi ECCLESIE.

Per tria priora sæcula Romani Pontifices absque ullo generali concilio exortas hæreses omnes damnarunt; atque idem etiam peregerunt sequentibus sæculis. Hoc scilicet modo damnati sunt : Pelagiani a sancto Innocentio I; Nestoriani a sancto Cœlestino; Eutichiani a sancto Leone; Monothelitæ a sancto Theodoro; Iconoclastæ a sancto Gregorio II; Photius a sancto Nicolao I; et sic deinceps usque ad Pistoiese conciliabulum, a Pio VI, per bullam *Auctorem fidei* condemnatum. Ex qua historica et extra omnem controversiam posita Romanorum Pontificum agendi ratione sic arguimus : Per ejusmodi praxim Romani Pontifices inerrantiam sibi ad-

scripserunt : atqui non potuerunt talem prærogativam sibi usurpare, nisi revera eam a Christo receperint : ergo eam receperunt.

Probatur major. — Romani Pontifices, in omnibus suis constitutionibus seu decretis, quibus hæreses damnarunt, simul declaraverunt exigi a se obedientiam, et quidem sine ulla mora ; refragantes quippe ipso facto excommunicatos decernunt, et nisi definitis a Sede apostolica sincere credant et adhæreant, eis indignationem sancti Petri et Dei comminantur. Porro qui sic agunt apertissime sibi infallibilitatem adscribunt et eam certissimam supponunt. Enimvero qui se fallibilem fatetur, non potest sine apertissima contradictione, aliis præcipere sub anathemate, ut sibi quæstiones fidei definiendi credant ex animo et adhæreant. Nam dicendo, *sum fallibilis*, hoc ipso pronuntiaret rem a se definitam, vi hujus definitionis non credendam esse ut certam. Et aliunde simul exigeret eam certam credi. Igitur Summi Pontifices hoc ipso quod præstandam definitionibus suis fidem dicto modo injunxerint, infallibilitatis prærogativam sibi adscripserunt. Omnis scilicet auctoritas quæ fidem imperat et exigat, hoc ipso sese infallibilem contendit et pronuntiat.

Probatur minor. — Videlicet, non potuerunt Romani Pontifices sibi infallibilitatem sic tribuere, nisi vere eam a Christo receperint. Nam ista usurpatio infallibilitatis a Christo non acceptæ, secum traxisset summum errorem totius Ecclesiæ circa fidem, immo circa ipsummet fidei fundamentum. Ecclesia scilicet nunquam contra talem Romanorum Pontificum usurpationem reclamavit ; nec ullibi, per totam sæculorum seriem, reperietur ejusmodi reclamationis vestigium. Ergo Ecclesia huic usurpationi ac fundamentalis errori saltem per silentium consensisset. Porro contingere nequit ut Ecclesia per silentium adhærere seu consentire videatur errori circa fidem et præsertim circa ipsummet fidei fundamentum ; quia hoc ipso populos in istum errorem induceret, et sic desineret esse vera Christi Ecclesia, et contra ipsam inferi portæ præ-

valuissent. Ergo nequaquam admitti potest Romanos Pontifices infallibilitatem sibi falso adscripsisse. Aliunde eam sibi adscripserunt : ergo eam revera possident.

Objicies. — Non probat dicta praxis Romanorum Pontificum, si supponi possit Ecclesia ideo huic praxi non obstitisse, quia ipsa per supervenientem consensum suum infallibilia redderat decreta ista Pontificia : porro ita supponi potest : ergo non probat argumentum ex dicta praxi.

Respondeo 1° : Etiam si admitteretur absona hæc hypothesis, videlicet quod Ecclesia Romanorum Pontificum definitiones de se infallibiles non reputaverit, sed tamen eas ut tales edici permiserit, eo quod infallibiles eas ipsa faceret suum superadducendo consensum, adhuc sequeretur Ecclesiam prævaricatam fuisse. Nam verum remaneret Romanos Pontifices omnium obedientiam et consensum *præcepisse*, non autem *rogasse* aut *expectasse* : eos nempe exegisse sub anathemate, ut unusquisque, statim et nullatenus expectato generali aliorum consensu, dictis decretis Pontificiis sincera fide adhæreret. Porro hoc ipsum foret summus error circa fidem, immo circa ipsummet fidei fundamentum. Fundamentalem autem istiusmodi errorem Ecclesia non impedivisset, sed plane permisisset. Nam superaddidisset quidem suum dictis Pontificiis decretis consensum ; sed consentire Romanorum Pontificum decretis, non est reclamare contra usurpatam erronee a Romanis Pontificibus infallibilitatis prærogativam, non est errorem istum gravissimum de Papa in definienda fide infallibili respuere ac profligare. Proinde permisisset Ecclesia gravissimum diffundi errorem, per totam sæculorum seriem, et quidem ab ipso suo capite, Romano Pontifice. Quæ sane ipsius agendi ratio pro enormi prævaricatione habenda foret. Ergo hypothesis Ecclesiæ suum decretis Pontificiis assensum superaddentis, et sic ea infallibilia reddentis, nequaquam impedit quin argumentum ex dicta praxi deductum plenam vim habeat.

Respondeo 2° : Falsa prorsus est et rejicienda dicta hypo-

thesis, videlicet, quod Ecclesia Pontificias definitiones non nisi per supervenientem assensum suum infallibiles effici et vim obligandi habere reputaverit. Nam *primo* quod ita Ecclesia censuerit, nullo facto historico probatur aut probari potest. Gratis ergo istiusmodi sententia Ecclesiæ adscribitur. *Secundo*, non gratuitum dumtaxat, sed et falsum assertum demonstratur ex historia ecclesiastica. Nam contrariam in Ecclesia viguisse persuasionem (id est, obligare ad credendum Pontificias definitiones ante supervenientem generalem consensum) plura testantur facta; e quibus unum et alterum in specimen subjungimus.

Statim post accepta Summi Pontificis rescripta quibus damnabatur Pelagii hæresis, prædicavit et scripsit sanctus Augustinus: *Rescripta venerunt, causa finita est, utinam finiat error*. Et quando hæc dixit Augustinus, nondum potuerat Ecclesiæ consensus accedere. De alio Pontificio decreto sic enarrat Sozomenus (libro VI, capite xxii): « Cum hæc quæstio agitaretur, et contendendi studio magis magisque in dies cresceret, Episcopus urbis Romæ (Damasus) scripsit ad Orientales Ecclesias, ut Trinitatem consubstantialiam, ac honore gloriaque æqualem una cum Occidentalibus Episcopis confiterentur. Quo facto, *utpote controversia iudicio Romanæ Ecclesiæ terminata*, singuli quieverunt. » Ubi vides singulos acquiescisse, non eo quod accessisset universalis Ecclesiæ consensus, sed *quia controversia iudicio Romanæ Ecclesiæ terminata fuerat*. Igitur, quod decreta Pontificia pro peremptoriis habita sint, non ex sola Romanorum Pontificum auctoritate, sed ex superveniente universalis Ecclesiæ consensu, est merum mendacium, recentioribus temporibus excogitatum, nullo historico facto nixum, et plurimis historiæ ecclesiasticæ testimoniis positive exclusum.

CAPUT VI

EX VARIIS SEDIS APOSTOLICÆ DEFINITIONIBUS.

Prænotandum. — Non valeret contra Gallicani systematis patronos præsens argumentum ex Romanorum Pontificum decisionibus deductum, si eis Pontificiis definitionibus niteremur, contra quas major pars Episcoporum catholicorum reclamasset. Cum enim, juxta dictum systema, infallibilis non sit Pontificia definitio nisi ei accesserit expressus vel tacitus cæterorum Episcoporum consensus, ex eo quod Romani Pontifices sibi infallibilitatem adscripsissent, non sequeretur eos revera infallibiles esse, posito quod dictus consensus non supervenerit. At nos, in toto præsentī capite, illas adducemus Romanorum Pontificum decisiones, contra quas nunquam a majori catholicorum Episcoporum numero reclamatum est. Proinde hujusmodi definitiones, etiam juxta Gallicanum systema, pro fidei regula tenendæ sunt, utpote quibus supervenit tacitus saltem ille consensus qui (ad placitum ejusdem systematis) plane sufficiens est, ut cædem definitiones infallibiles evaserint. Igitur omnino valet hocce argumentum : ex tali pontificia definitione, contra quam non reclamatum est, sequitur Romani Pontificis infallibilitas; ergo Romanus Pontifex infallibilis est.

Cæterum quoad unamquamque ex adducendis ejusmodi Pontificiis decisionibus, *certum* supponimus nullam supervenisse contrariam catholicorum Episcoporum reclamationem; nec illud probamus, quum sit notorietatis publicæ. Unde sufficit adduci a nobis pontificias hujusmodi definitiones, e quibus necessario sequitur Romani Pontificis infallibilitas, et contra quas Gallicani systematis propugnatores nullam objicere possunt subsecutam Episcoporum reclamationem. Quo prænotato sit :

PROPOSITIO I^a. — *Infallibilem esse Romanum Pontificem rigo-*

rose sequitur ex eo quod *Sedes apostolica tanquam hæreticam damnaverit propositionem istam* : « *Ecclesia urbis Romæ errare potest.* » — 1. Quod revera dictam propositionem Petri de Osma Sixtus IV tanquam *hæreticam* damnaverit, vide probatum supra (Sectione secunda, cap. vii).

2. Quo sensu dicta propositio intelligenda sit hæretica, sic adnotavit eximiæ ac profundissimæ doctrinæ vir Pater Martin Societatis Jesu, meus quondam magister in suo paucis exemplaribus autographice edito *Tractatu de Ecclesia*, p. 281 : « *Duplici modo intelligi potest, errare non posse Ecclesiam urbis Romæ, quæ constat populo et clero urbis Romæ, et Summo Pontifice ipsam regente : scilicet, vel ipsam nunquam erraturam quandiu et ex eo quod Summus Pontifex vel Sedes apostolica defixa Romæ persistere debeat ; ita ut Ecclesia hæc errare posset si Sedes ista ex ea urbe auferretur : altero modo, ut simpliciter errare non possit Ecclesia ista, ex eo quod Sedes apostolica nunquam possit ex urbe Roma alio transferri. Porro, licet non sit de fide Ecclesiam urbis Romæ non posse errare posteriori modo, nec de errore isto necessario intelligenda sit propositio asserens Ecclesiam hanc errare non posse (quia de fide non est, sed est tantum pia et probabilissima sententia, non posse separari Petri cathedram a Roma, et proinde Romanam Ecclesiam absolute non posse errare nec deficere), attamen saltem de fide est Ecclesiam urbis Romæ errare non posse, in ea persistente Sede apostolica. Quod quidem etiam non ita de fide est, ut intelligendum sit nullos ex populo et clero Romano posse errare errore personali et a fide deficere ; sed eo sensu ut, licet multi, non tamen omnes omnino errare possint, et nulli remaneant in Romana Ecclesia fideles et Pontifici adhærentes. Unde ex hac propositione verum est saltem, quamdiu Summus Pontifex et Sedes apostolica Romæ persistet, tandiu et continuo futurum in Romana Ecclesia Episcopum seu Pontificem catholice docentem, et populum catholice credentem.* »

3. Ex dicto sensu, in quo de fide est *Ecclesiam urbis Romæ*

errare non posse, invicte sequitur Romani Pontificis quoad decernendam fidem inerrantia. Nam ad constituendam Ecclesiam quamlibet, duo necessaria sunt : Episcopus populum aliquem regens seu pascens, et populus Episcopo adhærens et ei tanquam oves pastori obediens. Unde nec populus sine Episcopo, nec Episcopus sine populo Ecclesia dici aut esse potest. Proinde quando dicitur, *Ecclesiam urbis Romæ errare non posse*, seu *infallibilem esse*, hoc ipso infallibilis pronuntiat, tum populus Episcopo Romano adhærens et ipsi obsequens, tum Romanus Episcopus cum populo sibi adhærente et obsequente. Nam si Romanus Episcopus quoad fidem errare posset, ac infallibilis esset dumtaxat populus ipsi subiectus, falsum foret *Ecclesiam Romanam errare non posse*; quia solus iste populus, quatenus ab Episcopo suo sejunctus, non est nec dici potest *Ecclesia Romana*. Igitur ut vera sit propositio hæc, *Ecclesia urbis Romæ errare non potest*, necesse est ut errare non possit, seu ut infallibilis sit Romanus Episcopus. Cum ergo de fide sit, *Ecclesiam urbis Romæ errare non posse*, hoc ipso certum est nec errare posse Romanum Pontificem. — Idem probari potest hoc modo : Dicta Ecclesiæ Romanæ infallibilitas, quæ de fide est, non aliunde oritur quam ex ipsa infallibilitate Romani Episcopi. Nam Ecclesia Romana, quatenus ab Episcopo suo sejuncta, et independenter ab ipso spectata, nullam omnino promissionem a Christo accepit ; sed omnes propositiones ad Petrum et ad ejus, in sede ab ipso electa, successores directæ sunt. Unde Ecclesia urbis Romæ infallibilitatis prærogativam non habet ex eo quod sit Ecclesia illius urbis, potius quam urbis Antiochiæ vel Alexandriae, etc., sed ex eo quod Petrus Romæ sedem suam fixerit, et ex eo quod Christus statuerit nunquam a vera fide erraturam Ecclesiam illius urbis, in qua Petrus sedem suam fixisset et auctoritatis suæ successores reliquisset. Igitur infallibilitatis privilegium quo potitur Ecclesia urbis Romæ, totum provenit et dimanat ex prærogativis Romano Episcopo, quatenus Petri successor, a Christo collatis.

Ergo ideo dumtaxat infallibilis Ecclesia urbis Romæ, quia infallibilis Romanus Episcopus. — Idem insuper probari potest hoc modo : Si Romanus Pontifex quoad edocendam fidem errare posset, etiam contingere posset ut populus Romanus, Episcopo suo erranti adhærens, errorem profiteretur. Nam iste populus per nullum privilegium *ipsi proprium*, seu quod non sit privilegium Romano Episcopo concessum, immunis ab errore constitutus est. Nec reperietur sive in Scriptura Sacra, sive in traditione, vel minimum talis privilegii vestigium. Igitur, si Romanus Episcopus in fidei definitionibus errori obnoxius foret, cum simul posset Romanus populus ipsi erranti adhærerere ac errorem profiteri, sequeretur *Ecclesiam urbis Romæ errare posse*; cum Ecclesia Romana, sicut quælibet alia, constet Episcopo et ei adhærente populo. Sed de fide est *Ecclesiam urbis Romæ errare non posse*; ergo neque fallibilis est in edocenda fide Romanus Pontifex.

Nota. Ex deductis facile introspicitur ratio cur Sixtus IV tanquam hæreticam damnaverit propositionem illam, *Ecclesia urbis Romæ errare potest*. Ratio nempe hujusce damnationis tota fuit, quod hæc propositio Romani Pontificis in definienda fide inerrantiam negaret; nec alia nisi absone excogitari potest.

PROPOSITIO II^a. — *Infallibilem esse in definitionibus fidei Romanum Pontificem, sequitur ex vigesima octava damnatarum Lutheri propositionum.* — Nimirum Leo X, per solemnem suam constitutionem *Exurge Domine*, inter alias Lutheri propositiones condemnavit et istam : *Si Papa cum magna parte Ecclesiæ sic vel sic sentiret, nec etiam erraret, adhuc non est peccatum aut hæresis contrarium sentire, præsertim in re non necessaria ad salutem, donec fuerit per concilium universale alterum reprobatum, alterum approbatum.* Porro ex ista condemnatione sequitur Romani Pontificis infallibilitas. Nam casus est de Papa sentiente *cum magna parte Ecclesiæ*, non autem de sententia Papæ *cum accedente universalis Ecclesiæ consensu*. Dicebat nempe Lutherus : *non est peccatum aut hæ-*

resis sentire contra id quod sentit Papa *cum magna parte Ecclesiae*; atque id damnatum est. Ergo est peccatum et hæresis sentire contra id quod sentit Papa cum magna Ecclesiae parte. Ergo Papa cum *magna* dumtaxat parte Ecclesiae sentiens est infallibilis. Porro inde sequitur ipsum esse infallibilem, etiam per se solum et absque magna Ecclesiae parte. Nam infallibilitas Papæ cum magna parte Ecclesiae sentientis, non potest oriri ex illa parte, quamvis supponatur magna. Enimvero pars ista, licet vere *magna*, posset esse minor quam pars oppositum sentiens; et quamvis æquaret vel etiam tantisper superaret dimidiam totius Ecclesiae partem, non adhuc constitueret nec repræsentaret illam *moraliter universalem* Ecclesiam, cujus omnino necesse est (juxta Gallicanum systema) consensum accedere, ut definitio Papæ irreformabilis seu infallibilis evadat. Ergo infallibilitas Papæ cum magna Ecclesiae parte sentientis, oriri nequit, etiam juxta Gallicanum systema, ex ista *magna parte* cum Papa sentiente. Ergo ex solo Papa oritur. Ergo ex eo quod certum sit, ex citata condemnatione, Papam cum magna parte Ecclesiae sentientem esse infallibilem, sequitur ipsum, etiam per se solum et ante quemlibet Ecclesiae reliquæ consensum, eadem prærogativa gaudere.

PROPOSITIO III^a. — *Infallibilem esse in decernenda fide Romanum Pontificem, rigore sequitur ex eo quod damnata fuerit appellatio a Summo Pontifice ad concilium universale.* — Ejusmodi appellationem solemniter damnarunt: 1^o Pius II, qui in bulla *Execrabilis* appellationem istam declaravit *erroneam ac detestabilem*; 2^o Julius II, qui in constitutione *suscepti regiminis* approbans et ampliando prædictam Pii II bullam, declarat et decernit, *ipsos* (appellantes) *et eorum quemlibet veris et indubitatis schismaticis ac de catholica fide male sentientibus habendos esse et reputandos* et gravissimas contra eos pœnas decernit; 3^o Leo X, qui solemnem constitutionem *Exurge Domine* (cui et totius Ecclesiae approbatio supervenit) utramque prædictam Pii II et Julii II bullam memorat et confirmat; ac insuper Lutherum redarguens quod contra ejusmodi constitutionum

tenorem ausus esset ad concilium generale appellare, verba hæc subjungit : *Potuisset Lutherus jam inde haberi tanquam hæreticus, utque talis puniri*; 4^o tandem Benedictus XIV, constitutione sua *Ex omnibus Christiani orbis*, denegandum decernit sanctissimum viaticum iis omnibus qui, bullæ *Unigenitus* adversantes, ab ea publice appellabant ad concilium œcumenicum. Igitur appellatio a Romano Pontifice ad generale concilium revera expresse et pluries damnata est.

Jam vero ex tali condemnatione rigorose sequitur infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem. Nam si foret fallibilis, appellatio ab ipsius judicio dogmatico ad concilium œcumenicum, non tantum non esset erronea, nec posset quisquam ob talem 'appellationem *haberi tanquam hæreticus*, sed econtra esset prorsus licita, justa et ordinata. Nam licet omnino semperque licebit appellare ab auctoritate inferiore ad superiorem, a tribunali fallibili et cujus decreta et judicia falsa esse possunt, ad infallibilem et irrefragabilem auctoritatem. Immo nec ipse Deus facere potest ut prava sit talis appellatio; quia impossibile est pravum fieri et illicitum, quod est ex essentia sua justum et ordinatum. Igitur ideo tantum detestabilis et erronea dicta appellatio, quia infallibilis Romanus Pontifex.

Atque hic mihi liceat, quantulocumque scriptori, eos seminariorum Galliæ professores expostulare, de assertionem illa falsissima, qua discipulis suis tanquam factum omnino certum et extra controversiam positum obtrudunt, « opinionem de Papa fallibili, esse in scholis catholicis *liberam ac licitam*. » Pace eorum dixerim, nisi volentes cæcutiant, perspiciant necesse est, *licitam* dici non posse de Papa fallibili opinionem, nisi simul *licita* pronuntietur a Romano Pontifice ad concilium œcumenicum appellatio. Si judex fallibilis Papa, quomodo non licebit ad infallibilem appellare? Si ego vos *appellantibus* Jansenistis accenserem, indignantes exclamaretis. Sed dum *licitum* et *liberum* pronuntiat Papam pro fallibi habere, nonne hoc ipso *licitam* dicitis ab ejus dogma-

ticis definitionibus ad aliud tribunal appellationem? Id discriminis vos inter et præfatos appellantes : hi logicam retinebant; vos abjicitis. Oro igitur et obtestor, ut serio attendatis quam falso asseratur *licita et libera* illa opinio, quæ multoties a Sede Apostolica reprobata est, et quam communiter doctores catholici certo falsam et omnino rejiciendam pronuntiant.

PROPOSITIO IV^a. — *Infallibilem esse in discernenda fide Romanum Pontificem, sequitur ex damnata quadam propositione ab Alexandro VII, anno 1690.* — Damnavit scilicet laudatus Pontifex propositionem istam : « Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis Romani supra concilium œcumenicum auctoritate, atque in fidei quæstionibus discernendis infallibilitate. » Porro ex tali condemnatione certa probari potest Romani Pontificis infallibilitas. Nam ex damnata ista propositione omnino tenendum est, assertionem de Papæ infallibilitate *non esse futilem nec convulsam*. Et cum propositio versetur in materia dogmatica, id semper verum erit. Proinde dicta assertio nullis unquam argumentis *convelli* poterit et *futilis* effici. Porro ut aliqua propositio *nunquam* convelli valeat et *futilis* reddi, necesse est ut sit in se *vera*. Nam quoad propositionem falsam, hoc ipso quod falsa sit, extant argumenta per quæ possit falsa probari, ac proinde convelli et *futilis* effici. Ergo ex eo quod definitum sit assertionem de Papæ infallibilitate *non esse futilem*, sequitur illam esse veram ac omnino certam.

Nota. — Spreta illa Alexandri VII condemnatione, scribere ausus est Cardinalis de la Luzerne inesse quatuor articulis anni 1682 *summum certitudinis gradum*; quod idem est ac *summe futilem* asserere doctrinam de Romani Pontificis in edocenda fide infallibilitate.

PROPOSITIO V^a. — *Infallibilem esse in discernenda fide Romanum Pontificem sequitur ex eo quod definitionibus Pontificiis debeatur internus etiam assensus, nec sufficiat obsequiosum silentium.* — In formulario cui subscribendum præcepit Alexan-

der VII, anno 1665, sic habetur : « Quinque propositiones... prout per prædictas constitutiones Sedes apostolica damnavit, *sincero animo* damno et rejicio. » Insuper Clemens XI, per bullam *Vineam Domini* obsequiosum silentium, seu eos qui prætendebant non requiri internum definitionibus Pontificiis assensum, condemnavit. Insuper idem Clemens XI, in brevi *Gratulationes* vehementer redarguit quosdam Galliae Episcopos, qui examen bullæ *Vineam Domini* instituere attentaverant, antequam eam reciperent. Cæterum ipsi etiam adversarii nostri, id est, Gallicani systematis patroni, omnino fatentur et tenent, Sedis apostolicæ definitionibus, de fide statutibus, deberi *internum* mentis assensum, idque etiam antequam accesserit Ecclesiæ consensus. Hodie scilicet nullus audet, aperte saltem, ad obsequiosi et damnati Jansenistarum silentii machinam recurrere.

Porro inde aperte sequitur asserta Romani Pontificis infallibilitas. Nam obligatio obsequendi Pontificiis definitionibus per *internam* etiam obedientiam seu per *internum* mentis assensum, nihil aliud est quam obligatio *credendi* catholicum esse quod catholicum definivit Summus Pontifex, et hæreticum, quod ut tale proscripsit. Jam vero prorsus repugnaret ejusmodi obligatio, si Papa in definiendo errare posset. Nam quod velit Deus homines errori credere, atque hanc eis obligationem imponat, non absonum dumtaxat, sed impium plane ac blasphemum est. Ergo stare nequit obligatio definitis a Papa credendi, seu (quod idem est) cum interno animi assensu adhærendi, nisi Papa sit infallibilis; et cum certa sit, nec a Gallicanis negetur obligatio hæc, certa hoc ipso esse debet Romani Pontificis infallibilitas.

Mirum in modum torquentur Gallicani systematis sequaces ut obsequiosum jansenistarum silentium devitent, et tamen Romani Pontificis infallibilitatem non admittant. De quo citabimus modernos Sulpitanos, qui *Cursum theologicum* (a Migne editum) adnotarunt. Ibi nempe (t. V, col. 1147) adducuntur primo verba hæc Turnelii : « Tenentur fideles Pontificum

constitutionibus acquiescere, *etiam mentis obsequio*, quam nondum constet de acceptatione ac consensu Ecclesiarum. » At postea edocet Sulpitianus scriptor quomodo Gallicani dictum mentis obsequium præsent, quin Papæ infallibilitatem admittant : « Gallicanus præstabit obsequium mentis, *sincerum* quidem, sed veluti *quodammodo suspensivum*, cum *moralis* certitudine quod Pontifex sanam doctrinam tradiderit » (ibid., col. 1150). Unde obsequioso Jansenistarum silentio substituit modernus Sulpitianus obsequium *quodammodo suspensivum*, et cum *moralis* dumtaxat (non autem *absolute*) certitudine de veritate Pontificiæ definitionis præstitum. Sed obsequium *suspensivum*, quid aliud est quam obsequium quo assensus *suspenditur*? Si assensum *suspendis*, ergo non præstas, et hoc ipsum facis quod damnatum est. Qui circa propositionem a Papa definitam assensum suum *suspendit*, hoc ipso de illius propositionis veritate dubitat, ac proinde illi propositioni neque *sincere* neque cum *interno* mentis assensu adhæret. Item qui admittit propositionem a Papa definitam tanquam *moraliter* dumtaxat *certam*, hoc ipso eam non admittit tanquam *absolute* certam. Enimvero *moralis* certitudo, nihil aliud est quam ingens probabilitas, nec dubium excludit. En igitur præclarum moderni Sulpitiani inventum : tenentur quidem fideles, *interno etiam mentis obsequio*, et ante accedentem Ecclesiarum consensum, definitis a Papa adherere; sed hoc præstare valent *dubitando* de veritate hujusmodi definitionum, et suum quoad eas assensum *suspendendo*, id est, recusando! Citatæ anonymæ dissertationis auctorem Sulpitianum, id est dominum Icard (prout mihi assertum est), enixe rogo ut hæc, minus considerate scripta, quam primum retractet ac respuat.

PROPOSITIO VI^a. — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem, aperte sequitur e sexta ex damnatis per bullam* AUCTOREM FIDEI *propositionibus*. — Sexta scilicet e synodi Pistoriensis propositionibus, sic damnata est : « Doctrina synodi, qua profitetur persuasum sibi esse Episcopum accepisse a

Christo omnia jura necessaria pro bono regimine suæ diœcesis; perinde ac si ad bonum regimen cujusque diœcœsis necessariae non sint *superiores ordinationes* spectantes *sive ad fidem* et mores, sive ad generalem disciplinam, quarum *jus est penes Summos Pontifices* et concilia generalia pro universa Ecclesia, schismatica, ad minus erronea. » Igitur, *superiores ordinationes spectantes ad fidem pro universa Ecclesia*, sunt penes Romanos Pontifices æque ac penes concilia generalia. Nec dicatur intelligendum esse, non penes *solos* Romanos Pontifices, sed penes ipsos conciliis generalibus unitos; nam textus bullæ ponit conjunctionem *et*, sicque divisim tribuit potestatem hanc, tum Romanis Pontificibus, tum etiam conciliis generalibus. Quod si voluisset Pius VI excludere Romanos Pontifices *quatenus solos*, posuisset dumtaxat penes *concilia generalia*; quia concilii generalis denominatio, includit caput, id est Romanum Pontificem; et ad summum subjunxisset Pius VI conditionem, quod concilia generalia cum capite suo Romano Pontifice pronuntiarent. Unde cum dicat « penes Romanos Pontifices *et* concilia generalia, » intelligit residere potestatem illam penes *solos* Romanos Pontifices, sicut et penes concilium generale.

Jam vero ejusmodi *superiores ordinationes ad fidem spectantes*, quæ dicuntur ab bonum regimen cujusque diœcœsis *necessariæ*, nihil aliud sunt quam ordinationes seu definitiones *infallibiles*. Nam si ageretur de ordinationibus *fallibilibus*, eas ferre potest unusquisque Episcopus quoad diœcesim suam. Nec alia de causa dici potest *necessarias* esse (præter ordinationes cujusque Episcopi) alias superiores ordinationes sive Romanorum Pontificum sive conciliorum generalium, quam ut *infallibiliter* circa fidem mores et disciplinam generalem statuatur. Cum scilicet id præstare nequeat unusquisque Episcopus quoad diœcesim suam, utpote qui infallibilitatis prærogativa caret, ideo *nesesse* est præstari a Summo Pontifice vel concilio œcumenico. Unde ibi apertissime agitur de ordinationibus sive definitionibus circa fidem

infallibilibus. Nec minus aperte jus tales ordinationes edendi Románo Pontifici adscribitur. Igitur ex illo textu sequitur infallibilem esse Romanum Pontificem.

PROPOSITIO VII^a. — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem sequitur e duodecimo inter damnatos per bullam Auctorem fidei articulos*. — Sic nempe decernit bulla *Auctorem fidei*, quoad placita Pistoriensis synodi, articulo duodecimo: « Assertiones synodi complexive acceptæ, circa decisiones in materia fidei ab aliquot sæculis emanatas, quas perhibet velut decreta ab *una particulari Ecclesia, vel paucis pastoribus* profecta, nulla sufficienti auctoritate suffulta, nata corrumpendæ puritati fidei ac turbis excitandis, intrusa per vim, e quibus inflicta sunt vulnera nimium adhuc recentia, — falsæ, captiosæ, temerariæ, scandalosæ, in Romanos Pontifices et Ecclesiam injuriosæ, debitæ apostolicis constitutionibus obedientiæ derogantes, schismaticæ, perniciosæ, ad minus erroneæ. » Agebat synodus Pistoriensis de Pontificiis constitutionibus contra Baium, Jansenium et Quesnellum latis; et eas decisiones dicebat *sufficienti auctoritate* destitutas et fidei noxias, quia latæ fuerant ab una particulari Ecclesia, id est, a Romano Pontifice, vel solo, vel cum *paucis* ipsi adherentibus Episcopis. Proinde non loquebatur synodus Pistoriensis de Pontificiis decisionibus quibus accessisset universalis Ecclesiæ consensus. Nihilominus damnat Pius VI hæc synodi Pistoriensis assertiones. Porro ex hac damnatione sequitur Romani Pontificis infallibilitas. Nam sequitur decisiones Romani Pontificis in materia fidei, licet ab ipso solo vel cum *paucis* consentientibus Episcopis editas, esse *sufficienti auctoritate* suffultas. Porro si forent fallibiles, carerent *sufficienti auctoritate* ad quæstiones definitive dirimendas; sola quippe auctoritas infallibilis, *sufficiens* dici et esse potest quoad definiendam fidem. Item ex eadem condemnatione sequitur dictas decisiones Romani Pontificis (sive solius, sive cum accedente *paucorum* Episcoporum assensu) *non esse natas corrumpendæ puritati fidei*. Proinde contingere

nequit ut ejusmodi decisiones puritati fidei unquam adversentur. Sed veram fidem lædere possent et corrumpere si forent fallibiles; ergo infallibiles sunt.

PROPOSITIO VIII^a. — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem sequitur ex Brevis Gratulationes Clementis XI.* — Istud Breve transcripsimus supra (sectione II, capite xiii, § 1, prop. VII). Ibi quosdam Episcopos Galliae acriter redarguit Clemens XI, quod dogmatica ipsius judicia examinare ausi fuerint. « Quis enim vos, ait, constituit iudices super nos? Numquid inferiorum est de superioris auctoritate decernere ejusque judicia examinare? » Postea declarat idem Pontifex, *non esse particularium antistitum apostolicæ Sedis decreta discutere, sed adimplere.* Item docet, *Romani Pontificis definitiones non ex ipsorum fide dijudicandas, sed potius eos suam fidem firmam esse et ratam agnoscere debere, ex eo quod definitioni Romani Pontificis consentiat; atque hanc esse Ecclesiarum omnium regulam.* Item dicit præfatis præsulibus, quoad decisam in constitutione sua dogmaticam quæstionem, se eorum *sententiam non expectare, sed obedientiam injungere.* Et tandem tanquam absonum rejicit quod *apostolica judicia, pro sancienda regula fidei a Summis Pontificibus lata, debeant veluti nutantia reputari, nisi superveniente ipsorum iudicio fulciantur.* Haud sane potuit Clemens XI fortius et manifestius sibi infallibilitatem vindicare. Nam si fas non sit ipsismet Episcopis Romani Pontificis definitiones *examinare ac discutere*, et contra teneantur eis *assentire ac obedire*, infallibiles sint et definitiones necesse est ante quamlibet acceptationem et supervenientem consensum. Si enim errori obnoxie forent, nullus Episcopus ante examen et supervenientem auctoritatem infallibilem eis assentire et obsequi teneretur.

PROPOSITIO IX^a. — *Infallibilem esse Romanum Pontificem sequitur ex eo quod id expresse pronuntiaverit Pius Papa IX, in litteris encyclicis 9 novembris 1846.* — Textum vide supra (sectione II, capite xiii, § 1, propositione XII). De auctoritate infallibili in rebus fidei et morum, expresse dicit Pius IX : *Quæ*

quidem viva et infallibilis auctoritas in ea tantum viget Ecclesia, quæ a Christo Domino supra Petrum... ædificata, etc. Assertam a Pio IX in diabus aliis bullis Sedis Apostolicæ infallibilitatem, vide supra, cap. III, p. 181.

Objicies. — Infallibilitatem Romani Pontificis colligere ex eo quod ipse sibi infallibilitatem adscripserit, est circulus vitiosus; ergo non valent argumenta per varias præsentis capituli propositiones deducta.

Respondeo: Jam sub initium capituli huic objectioni obviam ivimus. Enimvero contra varias adductas pontificias definitiones seu constitutiones dogmaticas non reclamavit major pars Episcoporum catholicorum. Ergo eis definitionibus accessit tacitus saltem universalis Ecclesiæ consensus. Ergo definitiones illæ pro veris tenendæ sunt, etiam a Gallicani systematis propugnatoribus. Ergo valent ad probandum quidquid ex eis rigore sequitur. Sed ex eis aperte sequitur Romani Pontificis infallibilitas; ergo.

CAPUT VII

DEMONSTRATUR ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITAS EX PRINCIPIIS. QUÆ AB OMNIBUS CATHOLICIS ADMITTI DEBENT ET DE FACTO ADMITTUNTUR.

PROPOSITIO I^a. — *Evincitur dicta infallibilitas ex isto principio: « decretis Romani Pontificis, de fide, moribus ac generali disciplina statuentibus, debetur vera obedientia. »* — Ita tenendum, si probentur tria hæc: 1^o debetur revera dictis decretis Pontificiis vera obedientia; 2^o obedientia ista debet esse interna, ita ut non sufficiat externum seu silentii obsequium; 3^o inde aperte sequitur Romani Pontificis infallibilitas. Atqui:

I. *Decretis Papæ circa fidem, moresve aut disciplinam generalem, vera debetur ab omnibus fidelibus ac etiam Episcopis obedientia. (Est de fide.)* — 1^o Declaravit Pius VI in hunc modum: « Dogma catholicum est subesse plenitudini potestatis

Romani Pontificis... omnes Episcopos » (in *Responsione super Nuntiaturis*, capitis ix, sectione I, numero 5, pagina 300, edit. Romæ, 1790). Non *subessent*, nisi vere obedire tenerentur. Si ab Episcopis, a fortiori et a cæteris omnibus vera debetur Romano Pontifici de fide, moribusve aut disciplina generali decernenti, obedientia.

2° Sic habet bulla *Auctorem fidei* de sexto e damnatis synodi Pistoriensis articulis : « Doctrina qua profitetur persuasum sibi esse..., perinde ac si ad bonum regimen cujusque diœcesis necessariæ non sint superiores ordinationes, sive ad fidem et mores, sive ad generalem disciplinam, quarum jus est penes Summos Pontifices et concilia generalia pro universa Ecclesia ; schismatica, ad minus erronea. » Igitur penes *Summos Pontifices* est jus *ordinationum* circa fidem, mores et generalem disciplinam pro universa Ecclesia. Nisi autem ejusmodi *ordinationibus* vera deberetur obedientia, jus istud non magis existeret penes Summos Pontifices, quam penes minimam vetulam ; nam et cuilibet vetulæ adscribi potest jus condendi decreta de fide et moribus, dummodo addatur, nullam eis decretis seu potius deliramentis obedientiam deberi. Præterea, *necessariæ* dicuntur ejusmodi ordinationes *ad bonum cujusque diœcesis regimen*. At nisi unaquæque diœcesis (ac proinde omnes Episcopi ac fideles cæteri) iis obedire teneretur, non *necessariæ*, sed inutiles forent, ut patet.

3° Ita docet Pius VI : « Vosque etiam atque etiam precamur, ut veritatem *e dogmatis fonte* profectam toto animo amplexi pro certo habeatis, primatum hunc divinitus institutum..., auctoritatem secum ferre stabilem, perpetuam, *numeris omnibus absolutam*, pascendi, regendi ac gubernandi tam *populos*, quam populorum *ipsos pastores*, absque ulla certi temporis constitutione » (in *Responsione de Nuntiaturis*, capitis viii, sectione II, numero 25, pagina 188, Romæ, 1790). Si legibus Romani Pontificis vera obedientia non deberetur, falsum prorsus foret ipsius primatum secum ferre auctoritatem *numeris omnibus absolutam* pascendi et regendi *tam popu-*

los quam populorum pastores. Imo iste primatus nullam proprie dictam auctoritatem secum ferret.

4° Idem Pius VI in litteris ad Maximilianum Archiepiscopum Coloniensem ita declarat: « Fidei dogma est Episcoporum auctoritatem et jurisdictionem subjectam esse Summi Pontificis auctoritati, ut *subesse debeant Sedis apostolicæ statutis.* » Si debeant subesse, debent veram obedientiam. Quippe, si eis fas esset non obedire, aut *ficte* dumtaxat obedire, cum veritate dici non posset eos *subesse debere.*

5° Præcepit Pius IV, ab Episcopis ac cæteris ad dignitates ecclesiasticas promovendis, emitti professionem fidei juxta formulam ab ipso editam. Et juxta illam formulam Romano Pontifici *vera obedientia* promittitur. Et de facto ita omnes Episcopi jurarunt. Unde vi hujusce juramenti omnes veram obedientiam decretis Pontificiis præstare tenentur.—Præterea cum Sedes apostolica hocce juramentum non relinquat liberum, sed illud omnino exigat, nec possit quis, omisso illo, institutionem canonicam obtinere seu ullam episcopalem jurisdictionem adipisci, hoc ipso Romanus Pontifex sibi jus adscribit veram illam obedientiam exigendi; illam nempe *tanquam sibi debitam* exigit. Et aliunde universalis Ecclesia contra talem exigentiam non reclamando, eam tacite approbat. Igitur, si jus istud Romano Pontifici revera non competeret, tacite approbaret universalis Ecclesia errorem dogmaticum gravissimum, utpote quo ipsamet fundamentalis Ecclesiæ constitutio subverteretur. Proinde contra Ecclesiam prævaluissent inferorum portæ. Quod cum contingere nequeat, remanet exigi revera posse a Romanis Pontificibus veræ obedientiæ, *tanquam sibi debitæ*, juramentum. Ergo ipsis vera hæc obedientia debetur.

6° In Brevi *Quod aliquantum* sic declarat Pius VI: « *Debetur ipsi (Romano Pontifici) tanquam capiti a suis membris solemnem canonicæ obedientiæ promissio* » (*Collection des Brefs*, tome I, page 158, Paris, 1798). Si debeatur obedientiæ promissio, debetur utique et obedientia. Quod autem agatur de

vera, non de ficta seu mendaci obedientia, non nisi mente captus unquam in dubium vocaverit.

7° In Brevi dogmatico *Super soliditate* docet Pius VI : « Romanum Pontificem constitutum a Deo caput Ecclesiæ visibile ac vicarium Jesu Christi ; ei regendæ Ecclesiæ plenam potestatem traditam, *veramque* ab omnibus qui christiano nomine ceusentur *obedientiam deberi* » (*Bullarium Romanum continuatum*, tomo VII, pagina 672). Atque ibidem hanc esse asserit sæpius repetitam *Pontificum* et *Conciliorum* doctrinam.

8° Idem constat ex modo citandis definitionibus, quæ *internam* etiam deberi obedientiam declarant ; si *internam*, a fortiori *veram*.

9° Idem confirmatur ex unanimi doctorum catholicorum, etiam Gallicanorum, doctrina. — Edidit Facultas Parisiensis, die 10 martii 1542, varios articulos, ad præmuniendos fideles contra grassantium tunc temporis hæreseon molimina. Porro ejusmodi articulorum vigesimus secundus et vigesimus tertius sic habent : « Certum est concilium generale legitime congregatum universalem representans Ecclesiam, in fidei et morum determinationibus errare non posse. *Nec minus certum*, unum esse jure divino summum in Ecclesia Christi militante Pontificem, *cui omnes christiani parere tenentur* » (apud d'Argentré, *Collectio judiciorum*, tomi II, parte I, p. 525, Parisiis, 1728). Et alibi, die 1 decembris 1554, ejusdem Facultatis doctores ita protestati sunt : « Omnes et singuli, ut obedientiæ filii, ipsum Romanum Pontificem ut summum et universalem Christi Jesu vicarium et universalem Ecclesiæ Pastorem, cui plenitudo potestatis a Christo data sit, *cui omnes* utriusque sexus *obedire, cujus decreta* venerari et pro sese quisque tueri et *observare teneantur*, ut semper agnoverunt et confessi sunt, ita nunc quoque sincere, fideliter et libenter agnoscunt et confitentur » (apud d'Argentré, *Collectio judiciorum*, tomi II, parte I, pagina 194, Parisiis, 1728).

Hanc unanimiter doctrinam tenent ipsi etiam Gallicani systematis propugnatores, quotquot Jansenisticam sectam res-

puunt. Sic, inter alios, Tournely: « Tenentur fideles Pontificum constitutionibus acquiescere, etiam mentis obsequio, quamquam nondum constet de acceptatione ac consensu Ecclesiarum » (citatum in *Cursu theologiæ* a Migne edito, t. V, col. 1147).

II. *Dicta obedientia debet interna esse, nec sufficit externum seu silentii obsequium.* — 1° Sequitur ex eo quod debeat esse *vera*. Nam vera esse nequit nisi præstetur id ipsum quod præcipitur. Atqui præstari nequit quod præcipitur nisi per *internam* obedientiam. Agitur enim de illis decretis quibus Romanus Pontifex præcipit teneri aliquam doctrinam tanquam a Christo revelatam, vel rejici aliquem errorem tanquam revelatæ a Christo doctrinæ adversantem. Porro id non nisi per internam obedientiam præstari potest. Nam admittere ac tenere aliquam propositionem tanquam orthodoxam et a Christo revelatam, vel aliam rejicere tanquam hæreticam, est actus mentis, non solius corporis; est proinde actus *internus*. — Et vero pugnat in terminis me *veram* obedientiam præstare, quando id præcise recuso quod præcipitur. Porro præcipit Pontifex ut talem propositionem existimem et teneam tanquam hæreticam, et talem aliam tanquam a Christo revelatam. Igitur nisi ita *existimem* et *teneam* (quod sane nisi per actum internum seu mentis fieri potest) id ipsum recuso quod præcipitur. — Præterea obedire tantum externe, nihil aliud foret quam mentiri. Qui enim externe pronuntiat hæreticam propositionem aliquam, et simul eam talem interne non existimat, egregie mentitur. Igitur si sufficeret *externa* obedientia, sufficeret mendacium. Porro repugnat *veram* obedientiam per ejusmodi mendacium præstari posse. Nam *vera* obedientia præstari nequit nisi peragendo id quod præcipitur. Sed Pontifex mendacium non præcipit, nec præcipere potest. Igitur nequit vera ipsi obedientia præstari per solam obedientiam *externam*. — Insuper si sola externa obedientia deberetur, cum (ex dictis) obedientia hæc mendacium sit, et mendacium nunquam licitum et a fortiori obligatorium esse possit, sequeretur *nullam* omnino deberi Pontificiis decretis obedientiam.

2º Idem constat ex damnata *silentii obsequiosi* doctrina, per Pontificias constitutiones, quæ jamdudum ab universali Ecclesia receptæ sunt. Nimirum Alexander VII, anno 1665, subscribendam præcepit juramenti formulam, tenoris hujusmodi : *Ego N. constitutioni apostolicæ Innocentii X datæ die tertia maii, anni 1653, et constitutioni Alexandri VII datæ 16 octobris anno 1656, Summorum Pontificum, me subijcio; et quinque propositiones ex Cornelii Jansenii libro cui nomen AUGUSTINUS excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout per illas prædictas constitutiones Sedes apostolica damnavit, sincero animo damno et rejicio, et ita juro. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia. Ibi sane exigitur interna obedientia, siquidem exigitur ut damnatæ propositiones damnentur et rejiciantur sincero animo. Proinde rejicitur ac damnatur doctrina quæ tenet externam sufficere.*

Item *obsequiosum silentium* damnavit Clemens XI, constitutione *Vineam Domini*; in cujus exordio sic legere est : *Cum inquieti homines... docere non sint veriti ad obedientiam constitutionibus apostolicis debitam non requiri ut quis Janseniani libri sensum in quinque propositionibus, interius ut hæreticum damnet, sed satis esse si ea de re obsequiosum, ut vocant, silentium teneatur...; hinc est quod nos ad opportunum et efficax tam exitiali morbo remedium adhibendum excitati, etc. Et sub finem ita pronuntiatur : Hac nostra perpetuo valitura constitutione, obedientiæ quæ præinsertis apostolicis constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minime satisfieri, sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum, quem illorum verba præ se ferunt, ab omnibus Christi fidelibus ut hæreticum, non ore solum, sed et corde rejici ac damnari debere, declaramus, decernimus, ordinamus.*

Advertat autem lector citatas Alexandri VII et Clementis XI constitutiones ab universali Ecclesia receptas fuisse. Unde, cum ab ipsismet Gallicani systematis propugnatoribus tanquam infallibile habeatur quod definitum est a Romanis Pontificibus, accedente tacito Ecclesiæ universalis consensu, et duo

citati Pontifices definierint deberi *internam* Pontificiis decretis obedientiam, etiamsi nondum universalis Ecclesiæ assensus accesserit, remanet istud tenendum esse tanquam omnino certum et de fide, etiam juxta dictum Gallicanum systema .

III. Jam vero, si Romano Pontifici de fide ac moribus decernenti, et quid credendum sit præcipienti, debeatur *vera* et *interna* obedientia, invicte sequitur ejusdem Romani Pontificis quoad hujusmodi decreta infallibilitas. Nam si posset Romanus Pontifex erronee definire, et credendum præcipere quod in se falsum est, repugnaret ei deberi *veram* et *internam* obedientiam. Nedum velit Deus nos errori credere, id essentialiter abhorret ac prohibet. Nec potest nos ad aliquid credendum obligatos velle, nisi hoc sit certo verum.

Igitur ex isto principio, *decretis Pontificiis de fide statuentibus vera obedientia debetur*, ineluctabiliter sequitur Romani Pontificis infallibilitas. Cum ergo principium istud incunctanter admittant adversarii nostri, id est, Gallicani systematis sequaces, quomodo non vident, sequelam absque aperta vesania negari non posse?

PROPOSITIO II^a. — *Evincitur Romani Pontificis infallibilitas ex isto principio: « Penes Romanum Pontificem residet plena potestas, universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi. »* — De ipso principio ambigi nequit, cum œcumenica synodus Florentina expresse definiverit: « Sanctam apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium christianorum Patrem ac doctorem existere; et ipsi in beato Petro *pascendi, regendi et gubernandi* universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo *plenam potestatem* traditam esse, quemadmodum etiam in gestis conciliorum et canonibus continetur¹. »

(1) Juvat hic miserum quoddam effugium præcludere, quo adversarii nonnulli hujusce definitionis vim declinare tentarunt. Objiciunt nempe ultima citata

Cæterum hic rem habemus cum adversariis qui principium istud cum omnimoda veneratione recipiunt, et tanquam dogma et articulum fidei profitentur. Unde in eo tantum a nobis dissentiunt, quod negent ex isto principio certam demonstrari Romani Pontificis inerrantiam. In quo sane prorsus hallucinantur.

Nam, ex citata Florentini concilii definitione, Romano Pontifici competit *plena* potestas universalem Ecclesiam pascendi ac gubernandi. Si *plena*, ergo a fortiori *præcipua*. Sed *præcipua pars* potestatis pascendi et gubernandi universalem Ecclesiam, est potestas decernendi de fide, id est, regulam fidei ab omnibus tenendam edicendi et obligatoriam faciendi. Enimvero in eo potissimum consistit hocce Ecclesiam pascendi officium, ut ei præbeatur veræ doctrinæ pabulum, et ab ipsa errorum ac hæresum lupi arceantur. Unde qui habet in Ecclesia *præcipuam* pascendi potestatem, hoc ipso habet et potestatem definiendi quid credendum sit, et ad ita credendum omnes obligandi. Sed *præcipuam* pascendi

verba, *quemadmodum etiam in gestis conciliorum et canonibus continetur*, aliter se habere in una ex editionibus Florentini concilii; ita scilicet legi, in editione anni 1526: *juxta eum modum qui et in gestis conciliorum et canonibus continetur*. Cui postremæ lectioni adherentes, dicunt *plenam* illam Romani Pontificis potestatem, intellectam fuisse a Florentinis patribus ad terminos conciliorum et canonum restrictam. Unde concludunt *plenam* hanc potestatem non esse proprie talem, sed canonibus et conciliis subjectam. Miserum sane, si quod unquam, effugium! Nam ubi agitur de vero alicujus documenti textu, et una e vulgatis editionibus ab aliis discrepat, res est ex originalibus et authenticis manuscriptis procul dubio dijudicanda. Porro extant sex originalia exempla cum authenticis subscriptionibus. Et in his omnibus legitur: *quemadmodum etiam in gestis conciliorum et canonibus continetur*. Correspondens autem textus græcus, in sex istis manuscriptis, idem est et omnino hisce latinis vocibus quadrat. De quo vide Petrum Ballerini (*de Potestate ecclesiastica*, capite iv, § 3, 4, 8, in nota, pagina 48, Romæ 1850). Igitur certo mendosa est editio anni 1526, neque potest a probo scriptore tanquam auctoritas allegari, cum certo constet eam a vero textu recedere.

Præterea etiamsi legendum foret, *juxta eum modum qui et in gestis, etc.*, naturalis et obvius sensus foret: *idipsum quod definiēbat synodus, contineri etiam seu jam traditum reperiri, in gestis conciliorum et canonibus*. Intelligere autem verba *juxta eum modum*, quasi significarent *juxta illum gradum seu illam extensionem*, prout volunt adversarii, nihil aliud est quam textum torquere et ab obvio sensu palam recedere. Sed, ut diximus, lectio hæc anni 1526 pro spuria habenda est.

potestatem obtinet Romanus Pontifex, siquidem obtinet et *plenam*; ergo penes ipsum est jus obligatoria fidei decreta edicendi. Jam vero talem potestatem habere nequit Romanus Pontifex, nisi sit infallibilis. Si enim errare possit in fidei definitionibus, repugnat obligatio ejusmodi definitionibus adhærendi. Quod enim nos obligatos Deus velit ad credendum definitionibus quæ erroneæ esse possint, non tantum absonum est dicere, sed etiam impium. Igitur ex eo quod de fide sit, Romano Pontifici competere *plenam* pascendi potestatem, ineluctabiliter sequitur eum esse in definienda fide infallibilem.

Gallicani systematis sequaces oro atque obtestor ut serio attendant ad hanc *plenam* pascendi ac gubernandi potestatem, quam Romano Pontifici adscribit Florentina synodus. Si nequeat Summus Pontifex circa fidem statuere, ac suas ejusmodi definitiones obligatorias facere, falsum est ipsi a Christo collatam fuisse *plenam* pascendi potestatem; imo *præcipua* hujusce potestatis *parte* caret. Igitur, vel negate in Romano Pontifice *plenam* illam potestatem, vel concedite obligatorias esse ipsius quoad fidem definitiones. — Concedimus, inquit, obligatorias esse; imo teneri fideles omnes ad eis adhærendum *ex animo*, et ante omnem Ecclesiarum consensum. — At si hoc sincere conceditis, quomodo non videtis concedendam et Romani Pontificis infallibilitatem? *Adhærere ex animo* propositioni a Papa definitæ, quid aliud est quam eam *omnino certam credere*? Quod si teneor *certas credere omnes et singulas* Pontificias definitiones, hoc ipso teneor credere Pontificem in eis non errasse; seu (quod idem est) teneor ipsum infallibilem credere.

Et hæc quidem apertissima contradictio propria est Gallicani systematis sequacibus; abest autem a systemate Jansenistarum, Marci Antonii de Dominis et Febronii. Nam hi Romano Pontifici denegant *plenam* pascendi potestatem, neque ipsius definitionibus *ex animo* et ante Ecclesiarum assensum adhærendum esse concedunt. Proinde, absque contradictione sustinent erroneas esse posse Romani Pontificis de-

initiones, seu ipsum esse fallibilem. At Gallicanum systema concedit deberi Pontificiis definitionibus *sincerum et ex animo* obsequium, etiam ante omnem Ecclesiarum consensum, et simul certam esse negat Romani Pontificis infallibilitatem; negat, scilicet *certo veras* esse definitiones, quibus dicit *adhærendum esse sincere et ex animo!* Insincerum profecto systema, nisi ineptum prorsus dicendum sit.

PROPOSITIO III^a. — *Evincitur Romani Pontificis infallibilitas ex isto principio* : « *Romanus Pontifex est centrum totius unitatis catholicæ.* » — Centrum unitatis catholicæ dicitur ille cuius fidei sese aptare et regimini subijcere quilibet tenentur ut possint esse societatis catholicæ membra, et sub ejus unitate comprehendi. Unde duplex est ejusmodi unitatis centrum, videlicet : centrum unitatis fidei, cum quo fidem docente convenire ac consentire, et centrum unitatis regiminis, cui regenti ac præcipienti subijci et adherere fideles omnes tenentur. Jam vero,

I. Est revera Romanus Pontifex totius catholicæ unitatis centrum. Quod hic non probamus, sed certum supponimus; cum sit de fide, et ab adversariis quos hic confutamus (id est, Gallicani systematis propugnatoribus) pro inconcusso habeatur. Satis sit adduxisse præclara Pii VI verba, in Brevi *Super soliditate* : « *In hoc apostolicæ cathedræ principatu firmum voluerit Christus constrictumque teneri unitatis vinculum, quo Ecclesia, per universum mundum propaganda, ex membris quantumcumque dissitis, mutua omnium in uno capite consociatione, in unam corporis compagem coalesceret.* » Atque ibidem laudatus Pontifex, inter eos quos dicit *Spalatensis errores*, quibus Parisiensis Facultas hæreticæ ac schismaticæ pravitatis notam inussit, hunc recenset : *Falsum esse unionem Ecclesiæ catholicæ in unitate rectoris visibilis consistere.* Et post pauca subdit : « *Præclarum etiam, atque ut allatæ Parisiensium doctorum sententiæ, sic et constanti majorum suorum traditioni plane consentaneum de Romani Pontificis primatu testimonium edidere Gallicani præsules*

in comitiis anno 1681 : *Caput est, inquit, Ecclesiae, centrum unitatis. Obtinet ille in nos primatum auctoritatis et jurisdictionis, sibi a Christo Jesu in persona sancti Petri collatum. Qui ab hac veritate dissentiret, schismaticus, imo et haereticus esset.* »

II. Ex eo quod Romanus Pontifex totius sit unitatis catholicae ac proinde etiam unitatis fidei centrum, invicte sequitur eum esse in discernenda fide infallibilem. Si enim sit centrum unitatis fidei, tota Ecclesia convenire debet cum fide quam ipse profitetur, definit et praedicat. Sed tota Ecclesia catholica amplecti ac profiteri non potest fidem falsam; quia jam desineret esse vera Christi Ecclesia, columnaque et firmamentum veritatis. Ergo necesse est ut fides Romani Pontificis, cum qua tota Ecclesia convenire debet, nunquam erronea sit; ac proinde Romanus Pontifex in discernenda fide infallibilis est. Igitur manifestissimam contradictionem involvit Gallicanum systema, cum ex una parte Romanum Pontificem catholicae unitatis centrum profiteatur, et ex alia parte fallibilem eum in edocenda et definienda fide contendat.

PROPOSITIO IV^a. — *Evincitur Romani Pontificis infallibilitas ex isto principio : « Romanus Pontifex est iudex supremus fidelium. »* — I. De fide est dictum principium; nec ab ullo catholico negari potest. Constat 1^o ex concilio œcumenico Lugdunensi secundo, a quo approbata fuit sequens fidei formula, a Græcis exhibita et juramento firmata : « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet : quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones suo debent iudicio definiri... Et eidem omnes Ecclesiae sunt subjectæ; ipsarum praelati obedientiam et reverentiam ipsi dant ». (apud Labbe, t. XIV, p. 512, editionis Venetæ, 1751). « Subscriptam fidei

unitatem... orthodoxam fidem esse cognosco : eam accepto et corde et ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Ecclesia Romana ipsum inviolabiliter servaturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum... promitto » (ibid., p. 513). Igitur *principatui* Ecclesiæ Romanæ reliquæ omnes Ecclesiæ sunt *subjectæ*. Et hunc principatum obtinet Romanus Pontifex utpote *successor* Petri, cui dictus primatus a Christo collatus est. Et ei *obedientiam dant* reliquarum Ecclesiarum prælati. Et subortæ quæstiones fidei Romanæ Ecclesiæ *judicio definiri debent*. Porro his formulis aperte declaratur Romanus Pontifex fidelium omnium *judex supremus*, et speciatim supremus *judex in fidei quæstionibus*. 2° Idem constat ex *plena* potestate universalem Ecclesiam regendi ac gubernandi, quam Romano Pontifici adscripsit Florentina synodus œcumenica. Qui nempe talem potestatem habet, est hoc ipso *supremus* fidelium omnium *judex*. 3° Constat insuper ex Brevi *Super soliditate* Pii Papæ VI. Ibi nempe laudatus Pontifex acriter redarguit novatorem Eybel quod non veritus sit *fanaticam turbam* appellare populum exclamantem, *Summum Pontificem esse judicem supremum fidelium*; et addit Pontifex hoc idem esse ac fanaticam appellare vocem Christi, claves regni cœlorum cum ligandi solvendique potestate Petro pollicentis, et fanatica appellare tot solemnia totiesque repetita Pontificum ac conciliorum decreta: Unde principium istud, *Romanus Pontifex est supremus judex fidelium omnium*, ab omnibus catholicis tanquam certum et de fide admittendum est, et de facto admittitur.